
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 25. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
ČR má mandát jednat s EP a EK o anti-coercion instrumentu
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Členské státy  EU schválily  mandát  pro  české předsednictví  k  zahájení  jednání  s  Evropským parlamentem (EP)
a Evropskou komisí (EK), tzv. trialogu. Jeho výsledkem má být nové nařízení, které umožní Evropské unii, aby se
účinně a jednotně bránila v situacích, kdy je omezování obchodu či investic využíváno třetími zeměmi s cílem ovlivnit
suverénní rozhodování EU nebo jejích členských států. Informovalo o tom Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (MPO)
s tím, že návrh nařízení zřizuje nástroj proti ekonomickému nátlaku, tzv. anti-coercion instrument. q

EK: V rámci nástroje pro oživení bylo vyplaceno přes 135 mld. eur
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise zahájila 22.  listopadu 2022 cyklus evropského semestru pro koordinaci  hospodářských politik
2023.  Balíček  vychází  z  hospodářské  prognózy  z  podzimu 2022.  Koordinovaná  opatření  mají  zajisti  přiměřené
a  cenově  dostupné  dodávky  energií  a  hospodářskou  a  finanční  stabilitu.  Budou  chránit  zranitelné  domácnosti
a podniky, aniž by ohrozila udržitelnost veřejných financí. Čtyřmi prioritami v rámci semestru jsou nadále podpora
environmentální  udržitelnosti,  produktivita,  spravedlnost  a  makroekonomická  stabilita,  a  to  s  cílem  rozvíjet
konkurenceschopnou udržitelnost. EK odsouhlasila 26 národních plánů pro oživení a odolnost. Platby vyplacené
v rámci nástroje aktuálně dosahují více než 135 mld. eur. Nástroj pro oživení a odolnost disponuje rozpočtem 723,8
mld eur ve formě grantů a půjček. q

J. Síkela jednal o dodávkách plynu z Alžíru
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela (za STAN) se v Alžíru dohodl na dodávkách plynu do ČR. J. Síkela to uvedl
s tím, že Alžír by měl do budoucna hrát klíčovou roli v nahrazení dodávek ruského plynu v českém energetickém mixu.
Jednání se týkalo předběžných návrhů smluv, množství a cen. Do ČR by měl alžírský plyn proudit plynovody přes
Tunisko a Itálii a v podobě LNG z terminálu v nizozemském přístavu Eemshaven. q

J. Síkela: Ministři energetiky dohodli společné nákupy plynu
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministři pro energetiku členských zemí EU se na mimořádné radě konané 24. listopadu 2022 v Bruselu dohodi na
nových pravidlech pro společné nákupy plynu,  solidaritě  a  zrychlení  povolování  obnovitelných zdrojů.  Občanům
a firmám by měla zajistit dostatek energií za přijatelné ceny. Informoval o tom ministr průmyslu a obchodu ČR Jozef
Síkela (za STAN), který z titulu Předsednictví ČR v Radě EU (CZ PRES) iniciuje další mimorádné zasedání rady v první
polovině prosince 2022. Ministři na něm budou jednat o opatřeních na zastropování cen plynu. q

ACEA: Prodej užitkových vozů v ČR do října klesl o 6,7 pct
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet  registrací  nových  užitkových  vozidel  v  ČR  za  deset  měsíců  roku  2022  meziročně  klesl  o  6,7  %  na
21 942. V samotném říjnu to bylo 2018 vozů (-7,0 %). Na Slovensku daný trh od ledna do října posílil o 3,6 % na
9616. V posledním sledovaném měsíci se registrace zvýšily o 1,8 % na 925 kusů. Na trzích EU, EFTA a Velké Británie
se registrace vozidel za letošních deset měsíců propadly o 16,8 % na 1,65 mil. kusů. V samotném říjnu dosáhly
164 422 vozů (-9,4 %). Vyplývá to z dat Evropské asociace výrobců automobilů (ACEA). q

EOS: Podíl pozdě zaplacených faktur v ČR stoupl na 22 pct, v SR na 28 pct
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Platební morálka se v ČR za poslední tři rohy zhoršila o 3 pb. Zatímco v roce 2019 byl podíl pozdě zaplacených
a nedobytných faktur 19 %, v roce 2022 firmy přiznaly 22 % takových případů. Jednatel inkasní agentury EOS KSI
Vladimír Vachel k průzkumu řekl, že pozitivní ale je, že ke svým závazkům tuzemské podniky i spotřebitelé přistupují
zodpovědně. Dodal, že v podílu zpožděných plateb jsou na tom sice hůře než Němci se stabilními 14 %, ale stále se
drží nad východoevropským průměrem. Nejhorší situaci popisují firmy na Slovensku, kde je podíl plateb po splatnosti
celých 28 %. q

Zástupci KVK jednali v EU o transformaci uhelných regionů
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Zástupci Karlovarského kraje (KVK) jednali v Bruselu o transformaci uhelných regionů. Hejtman kraje Petr Kulhánek
(za STAN) uvedl, že na konci transformace by měl zisk v regionu plynout zejména z průmyslu, lázeňství a cestovního
ruchu. Dále sdělil, že kraj potřebuje nový bezpečný energetický mix, průmyslové obory s vysokým podílem výzkumu
a  inovací  šetrné  k  životnímu  prostředí,  odpovídající  dopravní  infrastrukturu,  studijní  obory  středoškolské
i vysokoškolské reagující na požadavky trhu práce. Životní podmínky by měly zastavit odliv obyvatel. Zástupci kraje
rovněž  s  ministrem  pro  místní  rozvoj  Ivanem  Bartošem  (Piráti)  řešili  úpravy  využití  Fondu  pro  spravedlivou
transformaci tak, aby odpovídal aktuálním potřebám. q

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ceske-predsednictvi-dosahlo-dohody-nad-mandatem-pro-vyjednavani-s-evropskym-parlamentem-k-nastroji-proti-ekonomickemu-natlaku--271047/
http://www.cianews.cz/cs/6770414-koordinace-hospodarskych-politik
https://www.acea.auto/files/20221124_PRCV_2210_FINAL.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6771900-platebni-moralka-firem-po-8-letech-klesa
http://www.cianews.cz/cs/6770600-tz-zastupci-karlovarskeho-kraje-jednali-v-bruselu-o-transformaci-uhelnych-regionu


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 25. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

ČALPG: Význam topného LPG roste, přechází na něj další firmy
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká asociace LPG (ČALPG) při příležitosti akce českého předsednictví The Future of Gaseous Solutions in the EU
Energy Market  uspořádala kulatý  stůl  týkající  se LPG a jeho bio variant.  Výkonný ředitel  ČALPG Ivan Indráček
připomněl,  že význam topného LPG roste. Tento plyn však není primárně závislý na Rusku, takže jeho cenu ani
dostupnost neovlivňuje geopolitická situace, jako je tomu u zemního plynu. Dodal, že pro přechod na LPG se rozhodla
řada firem i domácností. Zejména podniky si pořizují zásobník LPG jako záložní zdroj pro případ výpadku dodávek
zemního plynu. q

C&W: Nejdražší nákupní ulicí v CEE je Pařížská
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Nejdražší nákupní ulicí v ČR je roce 2022 Pařížská ulice v Praze. Nahradila v tuzemsku dříve nejdražší ulici Na
Příkopě. V žebříčku Main Streets Across the World realitněporadenské společnosti Cushman & Wakefield (C&W) se
Pařížská umístila na 17. místě. V regionu CEE zaujímá první pozici. Průzkumem porovnávané nejvyšší dosahované
nájemné v Pařížské k 3Q 2022 činí 2719 eur/m2 ročně, tedy cca 227 eur/m2 měsíčně. Na špičce žebříčku zůstávají
stejné nákupní třídy v týchž zemích jako v posledním ročníku, ale jejich pořadí se změnilo: USA nahradily Hong Kong
na prvním místě. Itálie předběhla Spojené království a Francii a její Via Montenapoleone je tak nejdražší nákupní
třídou Evropy. q

Colliers: Investice do komerčních realit stouply na 7,5 mld. eur
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Objem  investic  do  komerčních  nemovitostí  dosáhl  v  regionu  CEE  za  1–3Q  2022  celkem  7,5  mld.  eur
(+3 %). Společnost Colliers dále informovala, že do konce roku 2022 by mohl dosáhnout až 10 mld. eur. Na objemu
investic  v  ČR se  český  kapitál  podílel  56  %.  Z  hlediska  zemí  vede  Polsko,  které  v  roce  2022 dosud zajistilo
58 % objemů v rámci CEE regionu. Regionální ředitel Colliers Kevin Turpin předpokládá, že ve 4Q 2022 neproběhne
pravděpodobně z důvodu nižší nabídky, zvýšených nákladů na financování a probíhající revize cen tolik aktivit jako
obvykle. Investoři do komerčních nemovitostí budou mít dle něj určitý prospěch z vyšší inflace u nájemného, ale
budou také ovlivněni vyššími dluhy a provozními náklady. q

K. Řehka: ČR se musí připravit na války, konflikt eskaluje
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Eskalační  potenciál  války na Ukrajině stále roste a nelze vyloučit  ani  ty  nejvážnější  scénáře.  Uvedl  to náčelník
generálního štábu Karel Řehka s tím, že pokud by došlo ke střetu mezi Ruskem a NATO, ČR by se to dotklo okamžitě
a česká armáda by byla aktivním účastníkem od první minuty. Dodal, že řada zbraňových systémů, které ničí Ukrajinu,
doletí i na území České republiky. Tuzemská armáda se dle jeho slov musí chystat na války velkého rozsahu proti
vyspělému protivníkovi. Doplnil, že i přes obrovský nárůst rozpočtu nebude mít armáda dostatek zdrojů pro ideální
řešení všech problémů. q

V ČR roste podíl firem, které platí vysoké daně a mají zisk
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Nulový nebo záporný hospodářský výsledek v roce 2020 vykázalo 51 % firem, zatímco loni jich bylo necelých 49 %.
Uvádí to analýza poradenské společnosti Dun & Bradstreet s tím, že daň z příjmu za rok 2021 odvedl největší podíl
firem za posledních sedm let. Od roku 2015 také kontinuálně roste podíl firem, které na dani z příjmu zaplatí více než
1 mil. Kč. Do analýzy Dun & Bradstreet vstoupily všechny akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným,
které v letech 2015 až 2021 zveřejnily své finanční výkazy. q

P. Fiala bude s premiéry V4 jednat i o energetické bezpečnosti
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Předseda vlády Petr Fiala (ODS) se 24. listopadu 2022 zúčastní jednání premiérů zemí V4 v Košicích. Jde o jejich
první setkání v rámci slovenského předsednictví, které začalo v červenci. Mezi hlavními tématy plenárního zasedání
bude energetická bezpečnost, válka na Ukrajině a diskuze k současným výzvám v oblasti migrace. q

Edenred: Ukončit činnost je pevně rozhodnuto 8 pct restaurací
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

S hostinskou činností  je kvůli  ekonomické krizi  a extrémně vysoké inflaci  pevně rozhodnuto skončit  téměř 8 %
gastropodniků.  Menší  část  restaurací  uzavře ihned,  zbytek v horizontu několika měsíců.  Necelá třetina podniků
zvažuje uzavření kvůli dalším možným komplikacím. Téměř 11 % firem tvrdí, že spíše skončí. Vyplývá to z průzkumu
společnosti Edenred, který je součástí evropského programu FOOD. Polovina gastropodniků je rozhodnuta zdražit
ještě v roce 2022. Dalších 38 % zdražení zvažuje, nezvyšovat ceny chce necelých 12 %. O více než 6 % je už nyní
rozhodnuto zdražit téměř 40 % restaurací. Čtyři z deseti Čechů nejsou ochotni akceptovat žádné další zdražení. Pokud
do konce roku 2022 zdraží jídlo nejvýše do desetikoruny, bude do restaurací chodit dále téměř 28 % respondentů. q

J. Síkela: Spotřeba plynu klesla oproti loňsku skoro o 15 pct
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Letošní 46. týden roku byl nejchladnější minimálně za poslední tři roky. Přesto spotřeba plynu v Česku klesla oproti
loňsku skoro o 15 %. Ministr průmyslu a obchodu Josef Síkela (STAN) to uvedl s tím, že ve srovnání s rokem 2020 je
spotřeba nižší o 19 %. Cíl dosáhnout v období od října 2022 do konce března 2023 úspory celkem 800 milionů m3
už ČR téměř z poloviny splnila. Spotřeba v tomto období je zatím o 26 % nižší než loni. J. Síkela doplnil, že i přes nízké
teploty jsou zásobníky nadále naplněny skoro z 99 % a zásoby jsou o 13 % vyšší než průměr v předešlých třech
letech. q

http://www.cianews.cz/cs/6770630-vyznam-lpg-roste-potencial-maji-obnovitelne-plyny-biolpg-i-rdme
http://www.cianews.cz/cs/6770962-parizska-je-nejdrazsi-nakupni-ulici-v-cee
http://www.cianews.cz/cs/6768880-colliers-objem-investic-do-komercnich-nemovitosti-za-prvni-tri-ctvrtleti-v-cee-regionu-vzrostl-o-3-proc
http://www.cianews.cz/cs/6769238-v-cr-roste-podil-firem-ktere-plati-vysoke-dane-z-prijmu
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/ocekavane-udalosti/24--listopadu-2022-premier-fiala-se-v-kosicich-zucastni-summitu-zemi-v4-201120/
http://www.cianews.cz/cs/6769348-edenred-petina-restauraci-chce-skoncit-pokracovat-je-rozhodnuta-jen-polovina-z-nich


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 25. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

AČCKA: Poptávka po lyžařských pobytech je až o 20 pct vyšší
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Cestovní kanceláře a agentury evidují pro sezonu 2022/2023 meziročně o 15–20 % vyšší prodeje pobytů na horách.
Dominantními destinacemi jsou Itálie, Rakousko a Francie na delší pobyty 4-6 nocí, zpravidla do hotelu s polopenzí
a wellness. Z dat Asociace českých cestovních kanceláří a agentur (AČCKA) dále vyplývá, že se někteří zákazníci
obávají zvyšování cen v průběhu sezóny, a tak si koupí zájezdu chtějí fixovat ceny zimních pobytů. Vyšší zájem
projevují čeští zákazníci navzdory zvýšeným cenám energií i o pronájmy chat a chalup na tuzemských horách. Celkové
objemy prodejů nedosahují výše předpandemického roku 2019. q

Rada PLK schválila návrh rozpočtu se schodkem 974 mil. Kč
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada Plzeňského kraje (PLK) schválila návrh rozpočtu na rok 2023 s příjmy ve výši 9,57 mld. Kč a výdaji 10,54 mld.
Kč. Navrhovaný schodek činí 973,72 mil. Kč, a to zejména z důvodu zajištění předfinancování evropských projektů.
Schodek bude kryt čerpáním investičního bankovního úvěru a zapojením Rezervního fondu PLK. Očekávaný růst
výdajů na energie bude krytý z rezervy vytvořené z úspor minulých let. Na nepředvídatelné situace má kraj vytvořenou
rezervu 450 mil. Kč. Náměstek hejtmana pro oblast ekonomiky, investic a majetku Roman Zarzycký (ANO) mj. dodal,
že prioritou na rok 2023 je financování a předfinancování individuálních projektů dotovaných EU a z národních zdrojů.
Rada též schválila střednědobý výhled rozpočtu na rok 2024 a 2025. q

M. Kupka: Rada EU a EP se dohodly na bezpečné konektivitě
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada EU a Evropský parlament dosáhly dohody o nařízení, které zavádí Program EU pro bezpečnou konektivitu Secure
Connectivity. Jeho cílem je vybudování infrastruktury mnoha set družic, které budou poskytovat bezpečné a spolehlivé
spojení pro evropské uživatele. Ministr dopravy Martin Kupka (ODS) uvedl, že program si neklade za cíl být pouze
přínosem  pro  orgány  státní  správy  a  orgány  EU,  ale  umožní  také  poskytování  komerčních  služeb  soukromým
sektorem, čímž přispěje ke konkurenceschopnosti evropského průmyslu. M. Kupka dodal, že jde o velký dopravní
úspěch v rámci českého předsednictví v Radě EU. q

ČNB schválila SOLEK HOLDING SE dluhopisy za 5 mld. Kč
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká  národní  banka  schválila  společnosti  SOLEK HOLDING SE  unijní  prospekt  pro  růst  vyhotovený  ve  formě
základního prospektu dluhopisů vydávaných v rámci nabídkového programu z roku 2020. Celková jmenovitá hodnota
nesplacených dluhopisů činí 5 mld. Kč. Doba trvání programu je 5 let. q

ACEA: Prodej vozů v ČR vzrostl o 28,5 pct; v SR se zvýšil o 30,5 pct
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet  registrací  nových osobních automobilů  v  České republice  se  od ledna do října  2022 meziročně propadl
o  8,2  %  na  174  494.  V  samotném  říjnu  bylo  registrováno  16  283  vozů  (+28,5  %).  Na  Slovensku  za  deset
měsíců vzrostly registrace o 1,8 % na 64 486 vozů. V říjnu se jejich počet zvýšil o 30,5 % na 7528 vozidel. Informovala
o tom Evropská asociace výrobců automobilů (ACEA). V celé EU říjnové prodeje posílily o 12,2 % na 745 855 vozů. q

Moore: S pojmem ESG se v ČR setkalo 25 pct manažerů
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Podnikání v souladu s ESG principy je v ČR ve srovnání se západními státy méně rozvinuté. Z průzkumu Moore Czech
Republic vyplývá, že s pojmem ESG (Environmental,  Social and Corporate Governance) se setkalo 25 % vyšších
vedoucích a vrcholových manažerů z řad středních a velkých firem. Aktuálně ukládá zákon povinnost vést ESG
reporting pouze několika stovkám firem. V roce 2026 se však bude legislativa týkat zhruba 2300–2800 subjektů.
Nefinanční report budou muset v roce 2027 vydat i na burze kótované malé a střední podniky. Objem trhu ESG
poradenství se tak za tři až pět let posune do řádu vyšších stovek mil. ročně z aktuálních desítek mil. V celosvětovém
měřítku se dle dat skupiny Moore Global zvýšil podnikům, přistupujícím k ESG aktivně, během uplynulých tří let zisk
o 9,1 %. Činí to dvouapůlnásobek ve srovnání s 3,7% nárůstem u subjektů, které v rámci ESG zaostávají. q

MŽP podpoří opatření proti povodním a sesuvům 250 mil. Kč
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) spouští spolu se Státním fondem životního prostředí ČR další dvě nové
výzvy z Operačního programu Životní  prostředí  (OPŽP).  Stanou se zdrojem financí na preventivní  opatření  proti
povodním (alokace: 150 mil. Kč) a řešení svahových nestabilit zapříčiněných přírodními jevy (100 mil. Kč). Dotace na
přizpůsobení se dopadům změny klimatu jsou jednou z hlavních oblastí podpory v novém programovém období OPŽP
s alokací přes 61 mld. Kč. q

Vejce podražila za 5 týdnů o 22 pct a brambory o 15 pct
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Kilogram vepřové počeně ve 46. týdnu 2022 ve srovnání se 41. týdnem zdražil v průměru o 2 % na 165,37 Kč. Mléko
polotučné pasterované vykázalo cenu vyšší o 1,95 %, když litr stál 25,58 Kč. Kilogram jablek zlevnil na 34,93 Kč
(-1,38 %). Chléb konzumní kmínový zdražil na kilogramu o 0,15 % na 39,7 Kč. Cena kilogramu másla se zvýšila
o 0,78 % na 267,94 Kč. Nejvýrazněji, o 22,36 %, zdražila slepičí vejce (10 ks za 58,55 Kč). Druhý nejvyšší nárůst ceny
se týkal brambor, které podražily o 14,51 % na 18,31 Kč/kg. Data publikoval Český statistický úřad. q

http://www.cianews.cz/cs/6768578-accka-vyssi-poptavka-po-lyzarskych-pobytech-v-tuzemsku-i-zahranici-oproti-lonsku
http://www.cianews.cz/cs/6767950-rada-plzenskeho-kraje-schvalila-rozpocet-na-rok-2023
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/dohled-financni-trh/.galleries/prilohy/S-Sp-2022_00109_CNB_572.pdf
https://www.acea.auto/files/20221117_PCPR_2210_FINAL.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6763838-moore-firmam-kladoucim-duraz-na-esg-rostou-prijmy-dvakrat-rychleji-lepe-se-dari-i-jejich-akciim
https://www.mzp.cz/cz/news_20221118_Nove-vyzvy-z-OPZP-prispeji-k-adaptaci-na-zmenu-klimatu
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=vystup-objekt&katalog=31779&z=T&pvo=CEN11B


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 25. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

AURES: Nabídka ojetých kombi, SUV a MPV v SR činí 23 500 vozů
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Nabídka ojetých modelů kombi, SUV a MPV na slovenském trhu v listopadu 2022 dosáhla téměř 23 500 vozů. Je to
téměř 70 % celkové nabídky ojetin. Vyplývá to ze statistik skupiny AURES Holdings provozovatele sítí AAA Auto
a Mototechna. Nejvíce inzerovaným vozem kombi je ŠKODA OCTAVIA (16,3 %). V případě MPV je to Volkswagen
Touran (15 %) a u SUV pak Volkswagen Tiguan (3 %). q

M. Kupka: Kosmické aktivity mohou přinést miliardy do státního rozpočtu
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Delegáti z 31 států jednali v Paříži o prioritách Evropské kosmické agentury (ESA) pro nadcházející roky, využívání
kosmických technologií v průmyslu nebo o rozpočtu pro vědecké a technologické programy ESA. Český zástupce,
ministr dopravy Martin Kupka (ODS) uvedl,  že relativně konzervativním odhadem činí přínosy z 1 Kč vložené do
kosmických aktivit v ČR mezi 7 až 8 Kč, což v konečném důsledku znamená miliardy navíc do státního rozpočtu. ČR
počítá s navýšením finančního příspěvku do volitelných programů ESA o přibližně 2 mil. eur. q

PAK: Radní schválili návrh rozpočtu pro rok 2023
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Radní Pardubického kraje (PAK) schválili návrh rozpočtu na rok 2023. Na příjmové stránce počítá s 16,31 mld. Kč, na
výdajové pak s 16,09 mld. Kč. Návrh zahrnuje i  průtokovou dotaci Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy ČR na
přímé náklady ve školství ve výši 10,29 mld. Kč. Kraj se opět drží konzervativního přístupu a nastavuje příjmy pod
predikcí Ministerstva financí ČR tak, aby případně mohl reagovat na aktuální stav ekonomiky. Rozpočet bude zřejmě
schopen navýšit o 700 mil. Kč, které využije pro vlastní investiční akce a spolufinancování evropských projektů.
Zvýšené ceny nejen energií zohledňuje také v rámci dotačních titulů. Rozpočet bude předložen 13. prosince 2022
krajskému zastupitelstvu. q

LEGISLATIVA A REGULACE
EP schválil pravidla pro genderovou rovnost ve vedení společností
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský parlament schválil směrnici o zastoupení žen v řídících a dozorčích orgánech společností kótovaných na
burzách. Do konce června 2026 má být nejméně 40 % pozic členů dozorčí rady/nevýkonných členů správní rady nebo
33 % všech pozic členů správní rady obsazeno osobami nedostatečně zastoupeného pohlaví. To jsou ve většině
případů ženy. Směrnice se nevztahuje na malé a střední podniky s méně než 250 zaměstnanci. V platnost vstoupí 20
dní po zveřejnění v Úředním věstníku EU. Členské státy zavedou nová pravidla do dvou let. q

Vláda projedná zákon o ochraně oznamovatelů
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda premiéra Petra Fialy (ODS) jmenuje 23. listopadu 2022 člena správní rady společnosti Správa železnic. Dále
projedná  mj.  návrh  zákona  o  ochraně  oznamovatelů.  Představuje  transpoziční  předpis  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie. Kabinet se také bude zabývat
informací o zadávání veřejných zakázek s názvem Úvěrová linka – uzavření dodatků ke smlouvě č. 2020/07824 a č.
2020/07823. q

EP schválil směrnici o kritické infrastruktuře
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský parlament (EP) schválil směrnici o kritické infrastruktuře. Navrhl ji místopředseda europarlamentu Michal
Šimečka. Jejím cílem je lépe připravit letiště, vládní budovy a klíčové systémy v energetice a zdravotnictví na krize
jako války nebo pandemie. q

Poslanci EP uznali Rusko za stát, který podporuje terorismus
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský parlament (EP) přijal 23. listopadu 2022 usnesení o nejnovějším vývoji brutální ruské agrese proti Ukrajině
a poslanci uznali Rusko za stát, který podporuje terorismus a který používá teroristické prostředky. EP proto vyzval
Evropskou  unii,  aby  dále  izolovala  Ruskou  federaci  v  mezinárodním  prostředí,  např.  v  Radě  bezpečnosti  OSN
a požaduje další omezení diplomatických vztahů s Ruskem. Poslanci také vyzvali  členské státy EU v Radě, aby
urychleně dokončily práci na devátém balíčku sankcí proti Moskvě. q

Rada ECOFIN schválila obecný přístup k novele Basel III
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada ECOFIN schválila obecný přístup k novele směrnice a nařízení o kapitálových požadavcích implementujících
zbývající části mezinárodních standardů regulatorního rámce pro banky Basel III. Cílem je zvýšit odolnost úvěrových
institucí v případě budoucích ekonomických šoků. ČR v rámci svého předsednictví v Radě EU usilovala o zachování
rovnováhy mezi implementací standardů a potřebou zohlednit evropská specifika. Informovalo o tom Ministerstvo
financí ČR. q

http://www.aaaauto.sk/sk/tlacove-spravy/articles.html?c=2
https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Ministr-Kupka-se-zucastnil-zasedani-Rady-Evropske
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/118506/krajsky-rozpocet-je-pripraven-na-zasadni-investice-i-posileni-dotaci-v-prosinci-jej-projednaji-zastupitele-
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20221118IPR55706/parlament-schvalil-prelomova-pravidla-pro-genderovou-rovnost-ve-vedeni-firem
https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2022-11-23
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0394_CS.pdf
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20221118IPR55707/evropsky-parlament-uznal-ruskou-federaci-za-stat-ktery-podporuje-terorismus
https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/bankovnictvi/aktuality/2022/rada-ecofin-schvalila-obecny-pristup-k-c-49349/


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 25. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

Vláda ČR schválila návrh zákona o ochraně oznamovatelů
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda ČR schválila návrh zákona o ochraně oznamovatelů protiprávní  činnosti.  Cílem návrhu je zajistit  ochranu
širokému okruhu osob vykonávajících práci  v  soukromém i  veřejném sektoru pro případ,  že oznámí protiprávní
jednání,  o kterém se v souvislosti  s  výkonem práce dozvěděly.  Zákon nemá platit  pro přestupky ani  anonymní
oznámení.  Návrh implementuje směrnici  Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23.  října 2019
o ochraně osob, které oznamují porušení práva EU. q

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
Do Panattoni Parku Teplice South míří Maersk, Raben a Exyte
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Panattoni Park Teplice South je plně obsazený, poslední prostory zaplní Maersk, Raben a Exyte. Dánský Maersk
převezme do užívání prostory o velikosti 14 tis. m2, odkud bude distribuovat baterie do elektromobilů. Dalších 312 m2
bude sloužit jako kanceláře a sociální zázemí. Nizozemský Raben obsadí 2500 m2 plochy. Využije ji  pro cross-
dockové operace. Německá Exyte Technology zde bude na ploše 6350 m2 vyrábět technologie pro vybavení pracovišť
s režimem čistého provozu (tzv. clean room). Panattoni Park Teplice South vznikl díky revitalizaci brownfieldu ve
spolupráci se skupinou Accolade. q

EFG za 120 mil. Kč rozšíří výrobu biometanu
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Energy financial group (EFG) v příštích dvou letech pořídí tři nové jednotky na úpravu bioplynu na biometan. Ty mají
spolu s EFG Rapotín BPS dodávat do sítě lokální biometan o celkové roční kapacitě přesahující 90 GWh. Investice do
nákupu jednotek mají  včetně stavebních prací přesáhnout 120 mil.  Kč. Modernizací a rozšířením projde nejprve
stávající bioplynová stanice EFG Vyškov BPS. V Evropské unii se v rámci plánu REPowerEU počítá s navýšením
produkce biometanu do roku 2030 na 35 mld.  m3 jakožto udržitelné a  lokálně vyráběné alternativy  ke zhruba
20 % zemního plynu dováženého z Ruska. q

IMMOFINANZ jedná s CPI o zvýšení podílu v S IMMO na více než 50 pct
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost  IMMOFINANZ AG zahajuje  jednání  se  svým hlavním akcionářem CPI  Property  Group o  nabytí  akcií
společnosti S IMMO AG. V současné době IMMOFINANZ přímo vlastní cca 26,49 % S IMMO. CPI přímo vlastní
52,7 % S IMMO. Tento podíl se může dále zvýšit v důsledku povinné nabídky CPI na převzetí S IMMO. Potenciální
akvizice akcií S IMMO společností IMMOFINANZ od CPI by se měla uskutečnit do konce tohoto roku. Zahrnovala by
minimálně 17,305 mil. akcií S IMMO (přibližně 23,51 %) za účelem vytvoření kontrolního podílu. Tržní cena bude
vyjednána a potvrzena nezávislým posudkem o spravedlnosti. q

Allen & Overy radila ČS při financování Mixit za 370 mil. Kč
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Advokátní kancelář Allen & Overy radila České spořitelně (ČS) při financování akvizice cílové společnosti, včetně
refinancování její existující zadluženosti, a to v celkovém objemu 370 mil. Kč. Kupujícím je společnost ze skupiny
Mixit.  Cílová  společnost  vlastní  nemovitostní  areál  v  Praze,  který  skupina  Mixit  zamýšlí  využít  pro  svou
expanzi. Mixit.cz je první česká služba, která nabízí zákazníkům možnost namíchat si müsli  směs podle vlastní
chuti. q

Allwyn uzavřela akvizici provozovatele britské loterie
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost Allwyn Entertainment ze skupiny KKCG uzavřela akvizici společnosti Camelot, která vlastní licenci na
provoz britské Národní loterie. Majitelem Camelotu byl dosud kanadský penzijní fond Ontario Teachers' Pension Plan.
Po dokončení akvizice se Camelot UK Lotteries Limited stane 100% dceřinou společností Allwyn. Očekává se, že
akvizice  bude  uzavřena  v  1Q  2023  v  závislosti  na  schválení  regulačními  orgány.  Podmínky  transakce  nebyly
zveřejněny. q

Výkonnost CREIF dosáhla 6,14 pct; v Polsku má pět nemovitostí
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Czech Real Estate Investment Fund (CREIF) v říjnu 2022 zaznamenal výkonnost 0,46 %. Za posledních 12 měsíců
výkonnost fondu dosáhla na hodnotu 6,14 %. Portfolio čítá 34 objektů, do nichž investovalo 13 500 klientů. Celková
hodnota nemovitostí činí 7,31 mld. Kč. Součástí portfolia je mj. i polský Retail Park Jozefoslaw ve Varšavě s rozlohou
téměř 4 tis. m2. Celkem CREIF v Polsku vlastní pět nemovitostí. q

UBM měl výnosy 319 mil. eur, chystá čtvrť ve Vídni
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

UBM Development za tři čtvrtletí roku 2022 reportoval výnosy ve výši 318,9 mil. eur. Čistý zisk činil 14,3 mil. eur.
Skupina během 1H 2022 mírně zvýšila likviditu. K 30. září měla k dispozici více než 358 mil. eur hotovosti a poměr
vlastního kapitálu přes 33 %. UBM pokračuje v projektech dřevo-hybridní výstavby. Například ve Vídni skupina získala
územní souhlas pro městskou čtvrť LeopoldQuartier. Aktuálně developer staví nebo plánuje celkově 180 tis. m2
takovýchto staveb.  Jak ČIANEWS informovala,  v  ČR firma připravuje  třetí  fázi  projektu  Arcus City  v  pražských
Řeporyjích. q

https://www.justice.cz/?clanek=vlada-dnes-schvalila-navrh-zakona-o-ochrane-oznamovatelu-schvaleny-vsemi-predsedy-koalicnich-klubu-ve-snemovne
http://www.cianews.cz/cs/6770594-do-hostomic-na-teplicku-miri-spolecnosti-maersk-raben-a-exyte-technology-zaplni-posledni-volne-prostory-panattoni-parku-teplice-south
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=4065
https://immofinanz.com/en/news/immofinanz-starts-negotiations-with-cpi-property-group-to-increase-its-shareholding-in-s-immo-to-over-50
http://www.cianews.cz/cs/6767298-allen-overy-radila-ceske-sporitelne-pri-financovani-skupiny-mixit
https://www.allwynentertainment.com/press-releases/allwyn-to-acquire-camelot-uk-from-ontario-teachers-pension-plan-board
https://www.ubm-development.com/press/ubm-with-neutral-q3-and-high-cash-reserves/


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 25. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

IMMOFINANZ vykázal růst portfolia na 5,5 mld. eur
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Immofinanz  vykázala  za  1-3Q  2022  příjmy  z  pronájmu  216,9  mil.  eur.  Výsledky  správy  aktiv  se  zlepšily
o 3,2 % na 168,4 mil. eur a cashflow z operací (FFO) vzrostly o více než 15 % na 115,9 mil. eur. Čistý zisk činil 248,6
mil. EUR. S poměrem vlastního kapitálu 58,0 % a konzervativní pákou s čistým LTV 33,7 % má IMMOFINANZ silnou
kapitálovou základnu. Hodnota portfolia vzrostla na konci září 2022 o 6,5 % na 5,5 miliardy EUR a pokrývala 260
nemovitostí. Obsazenost zůstala na úrovni 94,0 %. q

CTP: Diehl Controls je prvním nájemcem průmyslového parku Brašov v
Rumunsku
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Developer a provozovatel logistických a průmyslových nemovitostí v kontinentální Evropě CTP získal prvního nájemce
do svého nového obchodního parku o rozloze 50 tis. m2 v rumunském městě Brašov. Je jím německý výrobce
technologií Diehl Controls. Ten zde bude mít výzkumné a vývojové centrum a výrobní závod o rozloze 18 tis. m2. Jeho
počáteční investice činila 15 mil. eur a během 10 let se má zvýšit o dalších 40 mil. eur. q

Z. Nekula schválil sazby vnitrostátních podpor pro zemědělce
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministr  zemědělství  Zdeněk  Nekula  (KDU-ČSL)  schválil  výši  sazeb  pro  přechodné  vnitrostátní  podpory  pro  rok
2022. Zemědělci je dostanou za péči o zemědělskou půdu (116 Kč/ha), pěstování chmele (3160 Kč)ha) a brambor na
škrob (1056 Kč/ha) a na chov krav (72 Kč/kus), ovcí a koz (45 Kč/kus). Přechodné vnitrostátní podpory vyplácí Státní
zemědělský  intervenční  fond.  Žádosti  podané  v  roce  2022  jsou  posledními,  na  které  je  možné  tyto  podpory
poskytovat, protože od roku 2023 již nejsou přechodné vnitrostátní podpory součástí nové Společné zemědělské
politiky. q

České firmy nakupují fotovoltaiku zejména v Polsku
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Zájem o solární panely a tepelná čerpadla nepolevuje, i když jejich ceny rostou o desítky procent a čeští firemní
zákazníci je začínají nakupovat v celé EU. Vyplývá to z průzkumu evropského online tržiště pro firmy merXu s tím, že
stoupá poptávka po těchto produktech především z Polska, ale i Rumunska a Maďarska. Důvodem je dle obchodního
manažera merXu Ladislava Derycha to, že v Polsku mají požadované zboží skladem a zlotý má výhodný kurz. q

ČNB schválila Aequitas Capital Investment dluhopisy za 1 mld. Kč
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká národní banka schválila společnosti Aequitas Capital Investmen žádost o schválení unijního prospektu pro růst
ve formě základního prospektu dluhopisů. Jsou vydávané v rámci nabídkového programu z roku 2021 s maximální
celkovou jmenovitou hodnotou vydaných a nesplacených dluhopisů 1 mld. Kč a s dobou trvání programu 10 let.
Schválený prospekt tvoří jako příloha nedílnou součást tohoto výroku. q

Český startup Supernova.io získal investici 4,8 mil. USD
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Český startup Supernova.io získal investici 4,8 mil. USD. Investiční kolo vedl Wing Venture Capital. Zúčastnily se též
fondy  EQT  Ventures  a  český  Kaya  VC.  Do  f irmy  už  dříve  investovala  česká  společnost  Credo
Ventures. Supernova vytváří SaaS nástroj zejména pro grafické a designérské činnosti. Investici využije na rozvoj své
technologie a rozšíření týmu. q

ČNB schválila Aequitas Capital dluhopisy za 1 mld. Kč
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká národní banka (ČNB) schválila společnosti Aequitas Capital Investment unijní prospekt pro růst vyhotovený ve
formě základního prospektu dluhopisů vydávaných v rámci nabídkového programu z roku 2021. Maximální celková
jmenovitá hodnota nesplacených dluhopisů činí 1 mld. Kč. Doba trvání programu je 10 let. q

Radní JHM schválili rozpočet na rok 2023; na dopravu půjde 4,2 mld. Kč
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Radní Jihomoravského kraje (JHM) schválili návrh rozpočtu kraje na rok 2023 s příjmy 14,3 mld. Kč a výdaji 15,8 mld.
Kč. Do zdrojů kraj zapojil 1,1 mld. Kč uspořených prostředků z minulých let a úvěr na nákup železničních jednotek ve
výši 701 mil. Kč. Současně kraj počítá se splácením úvěrů od Evropské investiční banky ve výši 274 mil. Kč. Mezi
největší investice patří výstavba výjezdových základen zdravotnické záchranné služby v celkové hodnotě 155 mil. Kč.
Největší podíl výdajů rozpočtu směřuje do dopravy (4,2 mld. Kč). q

Fond RSBC Defence získal ve 3Q22 přes 250 mil. Kč
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Investoři  vložili   do  fondu  RSBC  Defence  během  3Q  2022  více  než  250  mil.  Kč.  Fond  je  jediným  fondem
kvalifikovaných investorů společnosti RSBC SICAV. Jeho depozitářem je UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia.
Zaměřený je výhradně na obranný průmysl a zajišťuje výnos na úrovni 8 % či 9 % ročně. Investoři se budou až ze
30 % podílet na zisku, kterého fond dosáhne nad rámec výnosu zajištěného celou tržní hodnotou svého hlavního
aktiva – společnosti RSBC Defence. Ta je 100% vlastníkem slovinské zbrojovky AREX. Informovala o tom skupina
RSBC  Holding,  která  s  RSBC  Defence  rozšířila  divizi  investičních  fondů.  Fond  plánuje  prostředky  investorů
zhodnocovat také využíváním akvizičních příležitostí na evropském trhu. q

https://immofinanz.com/en/news/immofinanz-with-strong-performance-in-a-challenging-environment-ffo-1-improves-by-15-net-profit-reaches-eur-249-million
http://www.cianews.cz/cs/6771904-ctpark-braov-in-romania-signs-up-german-high-tech-manufacturer-diehl-controls-as-maiden-tenant-for-planned-eur-40-million-research-and-development-centre
https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2022_ministr-zemedelstvi-zdenek-nekula-2.html
http://www.cianews.cz/cs/6768202-tz-zajem-o-fotovoltaiku-nepolevuje-cesi-nakupuji-hlavne-v-polsku
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/pravomocna-rozhodnuti/pravomocna-rozhodnuti-cnb-v-rizenich-zahajenych-po-datu-1.1.2009/detail/?entityId=S-Sp-2022/00079/CNB/572&backUrl=/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/pravomocna-rozhodnuti/pravomocna-rozhodnuti-cnb-v-rizenich-zahajenych-po-datu-1.1.2009/?
https://www.supernova.io/blog/supernovas-seed-round-and-our-new-design-token-manager
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/dohled-financni-trh/.galleries/prilohy/S-Sp-2022_00079_CNB_572.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6771898-navrh-rozpoctu-jmk-2023
http://www.cianews.cz/cs/6773556-investice-do-obranneho-prumyslu-cechy-zaujaly-jen-za-prvni-tri-mesice-sverili-novemu-fondu-rsbc-defence-vice-nez-ctvrt-miliardy-korun


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 25. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 7

Tedom se stal dodavatelem pro MAN Truck & Bus z VW
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Tedom se stal dodavatelem pro MAN Truck & Bus, a to na základě auditu firmy ŠKODA AUTO. Rozšíření spolupráce se
bude týkat především renovací hlav válců, bloků motorů a dalších komponent spalovacích motorů. MAN Truck & Bus,
dosavadní dodavatel Tedomu, tak bude i jeho zákazníkem. MAN Truck & Bus i ŠKODA AUTO jsou členové koncernu
Volkswagen. q

Photon Energy Group koupila první utility scale v Austrálii
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina Photon Energy Group koupila práva na výstavbu solárního systému o výkonu 9,8 MWp s bateriovým úložištěm
energie s kapacitou 10 MWh na pozemku v australském Boggabri. Jde o první projekt tzv. utility scale, zahrnující
fotovoltaickou elektrárnu s úložištěm, který skupina uskutečnila. Technický ředitel Photon Energy Group a generální
ředitel Photon Energy Australia Michael Gartner uvedl, že tento projekt významně přispěje k cíli vlády Nového Jižního
Walesu snížit do roku 2030 emise CO2 o 50 % oproti roku 2005. V budoucnu skupina plánuje rozšířit toto řešení také
na své evropské trhy. q

Allwyn získal seniorní financování za 1,6 mld. eur
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Provozovatel  loterií  Allwyn uzavřel  se  syndikátem mezinárodních bank novou smlouvu o  seniorním financování
v hodnotě 1,6 mld. eur. Financování je rozdělené mezi 441 mil. eur amortizovaných termínovaných půjček splatných
v roce 2027, 441 mil. eur jednorázových termínovaných půjček splatných v roce 2028, revolvingový úvěr 300 mil. eur
splatný v roce 2027 a víceúčelový nástroj 380 mil. liber, který lze čerpat jako záruky nebo termínované půjčky se
splatností v roce 2027. Firma uvedla, že financování jí výrazně rozšiřuje profil splatnosti, poskytuje flexibilní řešení
financování počátečních nákladů na licenci britské národní loterie a vytváří další likviditu na podporu dalšího růstu
a odolnosti. q

Vueling Airlines bude létat od července 2023 z Prahy do Bilbaa
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Vueling Airlines bude od července 2023 provozovat leteckou linku z Letiště Praha do baskického Bilbaa. Letiště dále
informovalo,  že  přímé lety  se   uskuteční  každý  čtvrtek  a  neděli.  Linku  bude obsluhovat  Airbus  A320 pro  180
cestujících. Letecká společnost zahájila 24. listopadu 2022 prodej letenek. q

JMK dá z rozpočtu na dopravu 4,2 mld. Kč, splatí úvěry od EIB
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Návrh krajského rozpočtu na rok 2023 s příjmy 14,3 mld. Kč a výdaji 15,8 mld. Kč schválili 23. listopadu 2022 radní
Jihomoravského kraje (JMK). Do zdrojů kraj zapojil 1,1 mld. Kč uspořených prostředků z minulých let či úvěr na nákup
železničních jednotek ve výši 701 mil. Kč. Hejtman Jan Grolich (KDU-ČSL) ke schodkovému rozpočtu sdělil, že celkové
investice  byly  navýšeny  o  160 mil.  Kč,  finance  do  neziskového sektoru  o  56  mil.  Kč  či  prostředky  na  opravy
a rekonstrukce silnic na více než 420 mil. Kč. Na financování dotačních programů bylo celkem navrženo 617 mil. Kč
(meziročně +131 mil. Kč). Největší objem prostředků (4,2 mld. Kč) směřuje do dopravy. Na oblast vzdělávání je
určeno téměř 1,3 mld. Kč. Kraj  počítá se splácením úvěrů od Evropské investiční  banky (274 mil.  Kč).  Krajské
zastupitelstvo bude rozpočet schvalovat 15. prosince 2022. q

Millenium z JRD uvádí na trh reaktor pro plazmové zplyňování
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Millenium Technologies, člen skupiny JRD, představil ve vědecko-technickém parku v Dubé reaktor pro plazmové
zplyňování čtvrté generace (R4). Po třech prototypech je již plně využitelný ke komerčnímu provozu. Technologie
ekologicky likviduje široké spektrum odpadu včetně toho nebezpečného. Sloužit může jako zdroj energie – syntézního
plynu – například pro teplárny. Zpracuje zcela bezemisně 500 kg odpadu za hod. Odpadem je vitrifikovaná struska –
inertní materiál, který lze využít ve stavebnictví nebo při budování silniční infrastruktury. Cena za pořízení samotného
reaktoru činí 80–250 mil. Kč. Návratnost investice se pohybuje od tří do pěti let. q

ČEZ ESCO eviduje trojnásobný zájem o fotovoltaiky
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Tržby ČEZ ESCO v ČR a SR za devět měsíců roku 2022 vzrostly o 55 % na 6,2 mld. Kč. Za čísly stojí meziročně
trojnásobný  růst  poptávky  po  střešních  fotovoltaikách  ze  strany  domácností,  firem  i  veřejné  správy.  Vedle
organického růstu přispěly k pozitivnímu výsledku i akvizice nových společností EP Rožnov nebo CAPEXUS. Generální
ředitel ČEZ ESCO Kamil Čermák doplnil, že nyní má podnik v přípravě přibližně stovku velkých projektů fotovoltaik.
ČEZ hodlá v rámci strategie Čistá Energie Zítřka do roku 2030 vybudovat 6 GW nových obnovitelných zdrojů. q

ČNB vykázala ztrátu 282 mld. Kč a zahraniční závazky 288 mld. Kč
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká národní  banka (ČNB)  vykázala  k  20.  listopadu 2022 hospodářský  výsledek  -282,37  mld.  Kč.  Vyplývá  to
z dekádní bilance zveřejněné centrální bankou. Aktiva celkem dosáhla 3,31 bil. Kč. Vklady v zahraničních peněžních
ústavech a institucích byly na úrovni 688,39 mld. Kč. Závazky vůči Mezinárodnímu měnovému fondu činily 142,73
mld. Kč. Závazky vůči zahraničí přestavovaly 287,75 mld. Kč. q

https://www.tedom.com/cs/aktuality/tedom-se-stal-dodavatelem-pro-man-truck-bus/
https://www.photonenergy.com/cs/photon-energy-group/novinky/skupina-photon-energy-group-koupila-v-australii-solarni-projekt-s-bateriovym-ulozistem.html
https://www.allwynentertainment.com/press-releases/allwyn-announces-1-6bn-senior-financing
https://www.jmk.cz/content/27883
http://www.cianews.cz/cs/6772820-millenium-technologies-uvadi-na-trh-reaktor-pro-plazmove-zplynovani-ctvrte-generace-ten-je-vyuzitelny-pro-likvidaci-odpadu-i-jako-zdroj-energie
https://www.cez.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/trh-fotovoltaik-a-dalsich-uspornych-reseni-rychle-roste.-cez-esco-i-cez-prodej-hlasi-rekordy-167325
https://www.cnb.cz/analytics/saw.dll?Dashboard


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 25. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 8

Trinity Bank: Maďarský podnik MOL objevil u Budapešti naleziště ropy
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Maďarský petrochemický podnik MOL objevil za Budapeští v hloubce 2100 m významné naleziště ropy. Může pomoci
řešit nedostatek pohonných hmot, důsledek zastropování cen paliv. Produkce vrtu, třetího největšího v Maďarsku,
bude zpočátku dosahovat 600 barelů denně, ale dle odhadů ji lze navýšit až na 1000 barelů denně. Objev může navýšit
celkovou ropnou produkci v Maďarsku o zhruba 5 %. Informace zveřejnila Trinity Bank. q

M. Krajíček je obchodním ředitelem pro český trh v AKCENTA CZ
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Martin Krajíček se stal obchodním ředitelem pro český trh ve společnosti AKCENTA CZ. Jeho úkolem bude mj.
spolupráce na digitální transformaci společnosti či nastavení efektivnější spolupráce se sítí obchodních zástupců. M.
Krajíček působil mj. v ERSTE Corporate Banking České spořitelny, ve společnosti AVANT nebo spotřitelním družstvu
ARTESA. q

Registrace ŠKODA AUTO v říjnu v EU+EFTA+UK stouply o 47,5 pct
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA  AUTO  evidovala  za  deset  měsíců  roku  2022  na  trzích  EU+EFTA+UK  meziroční  pokles  registrací
o 11,7 % na 445 332 nových osobních vozidel. Její tržní podíl se snížil z 5,1 na 4,9 %. V samotném říjnu značka
vykázala 44 777 registrací, což je meziročně o 47,5 % více. Tržní podíl vzrostl z 3,8 na 4,9 %. Vyplývá to z dat Evropské
asociace výrobců automobilů (ACEA). q

DPP zahájí test vodíkového autobusu od Škody Electric
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Dopravní podnik hl. m. Prahy (DPP) zahájí test prvního vodíkového autobusu od Škody Electric. Test pronajmutého
autobusu se uskuteční po dobu 24 měsíců s možností  prodloužení nájmu o další  dva roky.  DPP jej  využije na
pravidelných autobusových linkách ve veřejné dopravě, dále pak k prezentačním účelům a manipulačním jízdám za
účelem ověření provozních parametrů. Cena pronájmu je 10,5 mil. Kč. Jak již ČIANEWS informovala, provoz plnicí
vodíkové stanice v ulici K Barrandovu zajistí Orlen Unipetrol RPA. q

DB Schenker dokončil testování e-automobilu Volta Zero
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

DB Schenker a Volta Truck dokončily v ulicích Paříže testování čistě elektrického nákladního 16t vozu Volta Zero. Dále
plánují  zkoumat  možnosti,  jak  techonologii  implementovat  do  běžných  operací.  Logistická  společnost  nasadí
elektrické automobily  začátkem roku 2023 na deseti  místech v  pěti  zemích Evropy.  Předběžně si  v  roce 2021
u výrobce objednala  1500 vozidel  Volta  Zero s  nulovými  emisemi.  Uzavřením partnerství  v  roce 2021 cílí  obě
společnosti na dekarbonizaci městské logistiky. q

CZC.cz investoval do SW 59 mil. Kč, rozšířil počet výdejen
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

CZC.cz v hospodářském roce končícím 31. březnem 2022 přešel v souladu se směrnicí EU 2019/2161 o ochraně
spotřebitele na jednotnou metodiku počítání slev z nejnižší ceny za posledních 30 dní. Z výroční zprávy prodejce
elektroniky dále vyplývá, že za fiskální rok vykázal obrat 5,34 mld. Kč. Firma dále uvedla, že meziroční pokles tržeb
o 11 % způsobily dopady pandemie. Společnost odbavila zhruba 1,4 mil. objednávek a obsloužila téměř 700 tis.
zákazníků. Nejlepší výsledky měly kategorie počítačů (+6 %), segment Smart (+14 %) a CZC.Lab (25 %). Prodejce v e-
shopu zavedl  novou kategorii  CZC.Health,  integroval  službu Zásilkovna a rozšířil  počet  odběrných míst  o  další
4400. Aktuálně jich má zhruba 5000. Investice do zhodnocování webu a jiného softwaru činily 59 mil. Kč. q

SIKO KOUPELNY investuje do software, připravuje online expanzi
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost SIKO KOUPELNY investuje do rozvoje software. Jednak do svého eshopu, ale také do nástroje pro 3D
návrh a plánování kuchyní a koupelen. Kromě pokrytí ČR pak firma do budoucna plánuje online prodej i v jiných
evropských zemích. Vyplývá to z výroční zprávy za rok 2021 s tím, že vykázala obrat 4,72 mld. Kč a provozní výsledek
hospodaření 209,77 mil. Kč. q

EMOS zvýšil export o 18 pct, obrat zvedl na 2,16 mld. Kč
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

EMOS pro hospodářský rok začínající  1.  dubna 2022 plánoval  další  expanzi  na zahraniční  trhy,  především přes
sesterské společnosti včetně exportu do dalších evropských zemí. Z výroční zprávy prodejce a distributora elektroniky
dále vyplývá, že v hospodářském roce končícím 31. března 2022 navýšil čistý obrat na 2,16 mld. Kč z 1,98 mld. Kč
v předchozím období (+více než 9 %). Zisk po zdanění činil 126,65 mil. Kč. Sdělil dále mj., že export vzrostl o 18,6 %.
Export do dceřiných společnosti vykázal 12% růst, mimo dceřiné společnosti stoupl o více něž 37 %. q

http://www.cianews.cz/cs/6768191-za-budapesti-objevili-vyznamne-naleziste-ropy-potvrdil-dnes-mol-orbanove-vlade-muze-novy-vrt-pomoci-resit-nedostatek-pohonnych-hmot-dusledek-zastropovani-cen-paliv
http://www.cianews.cz/cs/6767954-akcenta-novy-reditel-pro-cesky-trh
https://www.acea.auto/files/20221117_PCPR_2210_FINAL.pdf
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/22344725
http://www.cianews.cz/cs/6766270-db-schenker-otestoval-elektricky-vuz-volta-zero-v-realnem-distribucnim-prostredi
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74120299&subjektId=499941&spis=1239834
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74047640&subjektId=286884&spis=80572
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74038627&subjektId=210152&spis=821118


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 25. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 9

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
Photon Energy spustila B2B e-commerce platformu
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Photon Energy Technology CEE, působící jako velkoobchodní distributor fotovoltaických komponentů na trzích střední
a východní Evropy, spustila B2B e-commerce platformu. E-shop je součástí strategie digitální transformace skupiny.
Má za cíl doplnit tradiční prodejní kanály, rozšířit a diverzifikovat zákaznickou základnu společnosti a pro instalační
firmy urychlit a snížit náklady na obchodní transakce na platformě, která je dostupná v režimu 24/7. Stávající klienti
budou na platformu automaticky migrováni, noví firemní zákazníci se mohou registrovat. q

Primoco UAV dodá klientu z Evropy pět letounů One 150
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Primoco  UAV  podepsalo  nový  kontrakt  na  dodávku  pěti  bezpilotních  letounů  One  150   evropskému  klientovi
v souhrnné hodnotě 3,65 mil.  eur.  Letoun má dolet 1800 km a plně automatický vzlet a přistání.  Před týdnem
společnost informovala o prodeji  osmi těchto letounů mimoevropskému zákazníkovi,  a to s opcí  na dalších 16
letounů. Celková hodnota všech kontraktů ve 2H 2022 přesahuje 12 mil. eur (300 mil. Kč). Akcie firmy od začátku roku
2022 posílily na trhu PX Start pražské burzy cenných papírů o téměř 12 %. q

Smart! od Mall nabízí registrovaným klientům dopravu zdarma
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Internetové tržiště Mall.cz pokračuje v integraci s polskou firmou Allegro a nově do ČR přináší službu Smart!, která
umožní zákazníkům ušetřit na dopravě. Možnost bezplatného doručení do výdejních míst mají od 24. listopadu 2022
k dispozici všichni registrovaní zákazníci. Doprava zdarma bude automaticky uplatněna na každý nákup s minimální
hodnotou 299 Kč. Nabídka se vztahuje na miliony produktů v sortimentu, včetně partnerských e-shopů. Akce potrvá do
24. ledna 2023. q

T-Mobile zpřístupňuje službu VoLTE v zahraničí
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

T-Mobile nově zpřístupňuje svým zákazníkům službu VoLTE v zahraničí. Klienti tak mohou využít vyšší kvalitu volání
a SMS v síti LTE/4G doma i na cestách mimo ČR. VoLTE nabízí směrování hovorů a SMS přes datovou síť LTE/4G, což
uživatelům přináší nejen nejrychlejší spojení a vysokou kvalitu zvuku, ale rovněž možnost volat a datovat zároveň.
Volání přes VoLTE nespotřebovává žádná data, proto zákazníci nemusejí mít v zahraničí zakoupený žádný datový
balíček. Za volání a SMS zaplatí stejné ceny jako při volání ve 2G/3G síti, a to dle jejich tarifu. q

J. Lipavský bude na Radě EPH řešit kyberbezpečnost
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministr zahraničních věcí Jan Lipavský (Piráti) bude 23. listopadu 2022 na zasedání Rady Evropského hospodářského
prostoru (EHP) jednat o kybernetické bezpečnosti či budoucí podpoře Ukrajiny. Představitelé budou řešit rovněž
energetickou  transformaci  a  bezpečnost  či  ochranu  kritické  infrastruktury.  Radě  předsedá  ministryně  zahraničí
Islandu Thórdís Kolbrún R. Gylfadóttir. J. Lipavský bude spolupředsedou. q

Air Baltic zvýší počet letů mezi Prahou a Rigou
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Lotyšská letecká společnost airBaltic navýší od května 2023 počet frekvencí na lince Praha – Riga. Do hlavního města
Lotyšska bude létat každé pondělí, středu, čtvrtek, pátek a neděli. Informovalo o tom Letiště Praha. q

RegioJet přepravil na lince Praha - Přemyšl přes 60 tis. cestujících
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Nočním dálkovým vlakem společnosti Regiojet z Prahy do polského Přemyšlu, na který navazují spoje Ukrajinských
železnic, cestovalo za prvních osm měsíců od zahájení provozu v březnu 2022 již více než 60 tis. cestujících. Firma
o tom informovala s tím, že na lince rozšiřuje výběr tříd. Nově si cestující mohou zakoupit své vlastní kupé a jsou
vyčleněná kupé pouze pro ženy. Cena jízdenky Praha - Lvov na sezení začíná na 699 Kč a do lůžkového oddílu na 999
Kč. První vlak na trase Praha - Přemyšl vyjel 1. března 2022 jako humanitární spojení mezi Ukrajinou a ČR. Soupravy
RegioJet složené z lůžkových a nákladních vozů převážely ukrajinské občany, především matky s dětmi a humanitární
náklad. Ve spolupráci s Člověkem v tísni bylo převezeno více než 5 tis. tun humanitární pomoci. q

Renault Trucks představil nové elektrické modely T a C E-Tech
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Renault Trucks představil modely své 100% elektrické řady těžkých nákladních vozidel Renault Trucks T a C E-Tech.
Nové modely, určené pro regionální distribuci a stavebnictví,  nesou nové logo značky, kterým je lesklý hliníkový
diamant umístěný na přední masce na lesklém černém pozadí. Výroba bude zahájena na konci roku 2023 v Bourg-en-
Bresse ve Francii. Modely je již možné předobjednat v evropské prodejní síti Renault Trucks. q

Ford Pro představil nový elektrický model E-Tourneo Custom
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost Ford Pro představila 22. listopadu 2022 zcela nové E-Tourneo Custom z generace víceúčelových modelů
Tourneo. Plně elektrický pohon umožňuje dojezd až 370 km. Prémiová výbava zahrnuje flexibilní zadní sedadla,
elektrické boční dveře,  audiosystém Bang & Olufsen, dva digitální  klíče ve formě karty,  panoramatickou střechu
a sklopný volant. Ford Pro nabídne i hybridní a vznětovou verzi modelu Tourneo Custom. Dodávky do Evropy budou
zahájeny ve 2H 2023. q

https://www.photonenergy.com/cs/novinky/photon-energy-group-spousti-online-b2b-platformu.html
https://uav-stol.com/cs/media/primoco-uav-czech-uav-manufacturer-announces-sale-of-five-uavs/
http://www.cianews.cz/cs/6774598-allegro-s-mallem-prohlubuji-vazby-ceskym-zakaznikum-prinasi-popularni-smart-s-bezplatnou-dopravou-do-15-tisic-vydejnich-mist
http://www.cianews.cz/cs/6771832-t-mobile-spousti-sluzbu-volte-v-zahranici
https://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/ministr_zahranici_lipavsky_se_zucastni.html
http://www.cianews.cz/cs/6765164-regiojet-prepravil-na-lince-praha-premysl-uz-vice-nez-60-tisic-cestujicich-a-dale-rozsiruje-vyber-trid
https://www.renault-trucks.cz/press-release/renault-trucks-predstavuje-design-svych-elektrickych-modelu-t-a-c
https://www.fordmedia.cz/news/ford-pro-predstavuje-novy-viceucelovy-model-e-tourneo-custom-s-elektrickym-pohonem-a-take-plug-in-hybridni-a-ciste-vznetove-verze-tourneo-custom-457692


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 25. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 10

Toyota Prius páté generace nabídne i solární články na střeše
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Toyota představila pátou generaci vozu Prius. Je vybaven hybridním systémem plug-in,  vyšším výkonem i  vyšší
kapacitou baterie. Čistě elektrický dojezd je ve srovnání s předchozí generací o více než 50 % delší. Čistou energii lze
v některých stupních výbavy získávat prostřednictvím fotovoltaických článků na střeše vozidla. Modul řidiče je pro
maximální bezpečnost vybaven 7palcovou obrazovkou typu TFT přímo v zorném poli.  Na evropský trh bude vůz
uveden na jaře 2023. q

OP PIK zadotuje projekt Contipro, firma rozšíří laboratoře
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Projekt Výzkumně-vývojového centra pro GLP testování společnosti Contipro umožní firmě skokovou intenzifikaci
výzkumu a vývoje nových produktů na bázi  kyseliny hyaluronové.  Nasazeno bude 30 nejnovějších a špičkových
přístrojů, které pomohou zvýšit potenciál možných inovací a počet patentů. V souvislosti s projektem zvětší firma
laboratorní prostory ve svém areálu v Dolní Dobrouči o 500 m2 a přijme nové kvalifikované zaměstnance. Projekt
s rozpočtem 60 mil. Kč byl podpořen z Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK).
Získal ocenění Ministerstva průmyslu a obchodu ČR Podnikatelský projekt roku 2021. q

GFI Software: Do 10 aplikací provozuje 67 pct organizací
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

V ČR a SR provozuje 67 % organizací do 10 firemních aplikací, 26 % využívá 11 až 20 a 7 % více než 20 aplikací.
Žádných  problémů s  výkonem kritických  aplikací  si  není  vědomo 50  % dotázaných,  40  %  zažívá  problémy na
každodenní bázi a 10 % své aplikace prioritizuje. Průzkum GFI Software dále ukázal, že celosvětově provozuje do 10
firemních aplikací 46 % organizací, 11 až 20 aplikací 36 % subjektů a 10 % pak 20 až 30. Více než 30 apek využívá 8 %
firem. Žádné problémy s výkonem kritických aplikací nehlásí 46 % globálně dotázaných, 35 % zažívá problémy na
každodenní bázi a 19 % své aplikace prioritizuje. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
MPRV SR požádá EK o navýšení podpory pro potravináře o 70 mil. eur
pátek 18. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR) aktuálně spouští pro pěstitele ve speciální rostlinné
výrobě novou projektovou výzvu v rámci podopatření 4.1 v hodnotě 50 mil. eur. Pro potravináře připravilo schéma
státní podpory v alokované částce 10 mil. eur. Výzva bude vyhlášena 21. listopadu 2022 a žádosti budou vyplaceny
ještě do konce roku 2022. Resort rovněž požádá Evropskou komisi v rámci podopatření 4.2 o navýšení podpory na
investiční projekty pro potravináře z plánovaných 170 mil. eur na 240 mil. eur. Pôdohospodárska platobná agentúra
(PPA) od 15. října 2021 vyplatila 20 tis. agropotravinářům téměř 800 mil. eur. q

MDV připravuje nový zákon o civilním letectví, týkat se bude i dronů
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky (MDV SR) připravuje nový zákon o civilním letectví, který bude
regulovat také drony. Legislativa by měla lépe reagovat na nové trendy v letectví a zároveň obsahovat množství
nových regulací a pravidel, které se postupně zaváděly v rámci celé Evropské unie. Nový zákon by měl být hotov na
jaře v roce 2023. q

MPSVR SR: Nezaměstnanost v SR klesla pod 6 pct
úterý 22. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Míra nezaměstnanosti na Slovensku na konci října 2022 dosáhla 5,90 %. Poprvé po dvou a půl letech klesla pod
hranici  6 %. Nezaměstnanost se dostala pod 10 % ve všech krajích SR. Informovalo o tom Ministerstvo práce,
sociálnych  vecí  a  rodiny  SR  (MPSVR  SR),  které  spustilo  dva  nové  projekty  cílící  na  udržení  trendu  snižování
nezaměstnanosti. Prvním je Prax pre mladých, která podporuje lidi do 29 let při uplatňování na trhu práce. Další je
Aktivácia znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie. q

S&P ponechala SR úvěrový rating na úrovni A+
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ratingová agentura Standard & Poor's (S&P) ponechala Slovensku úvěrový rating na úrovni A+ s negativním výhledem.
Agentura  oceňuje  relativně  úspěšné  zabezpečení  alternativních  zdrojů  plynu,  mírnou  výši  zahraničního  dluhu
a omezené riziko platební bilance. Analytici  S&P očekávají,  že deficit  veřejných financí do roku 2025 klesne na
3,5 % HDP a čistý dluh veřejné správy zůstane mírný a do roku 2025 se stabilizuje pod 60 % HDP. Analýza S&P
naznačuje, že plné využití grantů z Plánu obnovy a odolnosti SR by mohlo do roku 2026 zvýšit HDP SR o 3,4 % až
10,9 %. Informace zveřejnilo Ministerstvo financií SR. q

LPS SR: Počet letů ve vzdušném prostoru SR vzrostl o 45 pct
pondělí 21. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkový počet letů ve slovenském vzdušném prostoru v říjnu 2022 meziročně vzrostl o 45 % na 46 068. Oproti době
před pandemií jich bylo o 6 % méně. Celkem za letošních 10 měsíců Letové prevádzkové služby SR (LPS SR) evidovaly
meziročně více než dvojnásobek letů (103 %). Vzdušný prostor nejvíce využívaly letecké společnosti Tuskish Airlines,
Wizz Air, Ryanair, Emirates či Qatar Airways. q

https://www.toyotalife.cz/legenda-se-vraci-prijizdi-toyota-prius-pate-generace/
http://www.cianews.cz/cs/6764762-vyzkumne-vyvojove-centrum-spolecnosti-contipro-je-podnikatelskym-projektem-roku
http://www.cianews.cz/cs/6772090-gfi-software-kvuli-neefektivnimu-rizeni-siti-ma-35-proc-firem-problemy-s-fungovanim-aplikaci
https://www.mpsr.sk/aktualne/mprv-sr-navysuje-podporu-potravinarom-a-farmarom/18411
http://www.cianews.cz/cs/6774215-ministerstvo-dopravy-pripravuje-novy-zakon-o-civilnom-letectve-regulovat-bude-aj-drony
https://www.employment.gov.sk/sk/uvodna-stranka/informacie-media/aktuality/nezamestnanost-po-prvykrat-od-zaciatku-pandemie-pod-siestimi-percentami.html
https://www.mfsr.sk/sk/media/tlacove-spravy/rating-nam-zostava-a.html
https://www.lps.sk/sk/tlacove-centrum/aktuality


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 25. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 11

MPRV SR souhlasí s podporou pro výrobce hnojiv
středa 23. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR) vítá rozhodnutí  Evropské komise (EK) podpořit
výrobce hnojiv a zařadit  je mezi strategická odvětví.  Minister Samuel Vlčan vyjádřil  souhlas s potřebou lepšího
využívání organických hnojiv a živin z recyklovaných odpadů. Zdůraznil také důležitost přechodu výroby hnojiv na
ekologičtější model s použitím nízkouhlíkového vodíku. q

https://www.mpsr.sk/sk/index.php?navID=1&id=18417

